MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS
GESTÃO 2020/2022

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 05/2022

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às quatorze horas e nove minutos, via web1

conferência, na sala virtual da RNP – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, foi realizada a quinta2

sessão ordinária do ano de 2022 do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp). A3

sessão foi convocada pelo Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, e secretariada pela4

servidora, Iara Elisabeth Schneider. Estiveram presentes os conselheiros: Andre Rosa Martins5

(titular), Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular), Claudia do Nascimento Wyrvalski6

(suplente), Cristine Stella Thomas (titular), Fabiano Giacomazzi de Almeida (titular), Martha Helena7

Weizenmann (titular), Pablo Alberto Lanzoni (titular), Suzinara da Rosa Feijó (titular). Ausentes os8

conselheiros: Cássio Silva Moreira (titular), Jorge Ramos Morinico (titular) e José Maurício9

Morinico (suplente), Juliana Schmitt de Nonohay (titular), Rafael de Borba Costa(titular) e10

Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente), Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson11

Santos Correa (suplente). Servidora presente para auxílio à Secretaria do CONCAMP: Helana Ortiz12

Garcia, Chefe de Gabinete. A sessão foi convocada através do Ofício-Circular 185/2022/Concamp/13

POA/IFRS, com a seguinte pauta:1. Aprovação das atas das seguintes sessões: a) Sessão Ordinária14

nº 04/2022. 2. Homologação das Resoluções ad referendum: a) Resolução nº 31/2022, que15

homologa ad referendum o resultado final do Edital Campus Porto Alegre nº 26/2022, referente ao16

processo eleitoral para representação da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre do IFRS17

no Conselho do Campus (Concamp) e nas Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e Cgae), processo18

nº 23368.000965/2022-52. 3. Proposta de Calendário de Sessões Ordinárias 2022/2 4. Apreciação19

dos pareceres da Comissão de Legislação e Normas e da Comissão de Assuntos Acadêmicos e20

Integração Comunitária. a) Solicitação da docente Michelle Chagas de Farias de alteração da sua21

área acadêmica de Música e Artes para Letras e Literatura,processo nº 23368.000627/2022-11. 5.22

2

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 2 de 7

Assuntos Gerais. EXPEDIENTE: O Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt abriu a sessão,23

agradecendo a presença dos/as conselheiros/as. Explanou sobre o processo de transição entre24

atividades remotas e presenciais. Registrou, sobre a pandemia Covid-19, que a média foi de 139225

novos casos no nosso Estado, e no campus os casos positivos registrados no mês de junho para26

maio, reduziram de 20 para 14 nos servidores, e uma redução de quase 50% nos casos confirmados27

nos discentes. Sobre a reunião informativa, ocorrida pela manhã, a respeito de informes sobre o28

orçamento de 2022 e 2023, citou o cancelamento orçamentário, o qual representaria três meses29

de energia elétrica e água no campus. O conselheiro André, registrou seu descontentamento30

contra os atuais cortes orçamentários. O Presidente do Conselho, Fabrício, solicitou ingresso na31

pauta em regime de urgência o Of. 202/2022/CLPMCC/POA/IFRS, com a solicitação de revogação32

do Plano de Contingência Covid-19 Local e adoção do Plano do IFRS - 5ª edição. Esclareceu, que33

isso corresponderia em alterações como: o fim dos exercícios domiciliares, passando todas as34

atividades para o formato presencial, e da extinção da exigência do distanciamento mínimo de 1,535

m. Questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos. Nada36

havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes nove conselheiros, às37

14h28min. Em votação para inclusão na pauta em regime de urgência a solicitação do Of.38

202/2022/CLPMCC/POA/IFRS. Votos: 09 a favor; 00 contra; 00 abstenção. Aprovado para ingresso39

em regime de urgência. Também solicitou ingresso na pauta em regime de urgência a alteração40

do Calendário Acadêmico 2022, conforme solicitações do Of. 204/2022/DG/POA/IFRS,para41

inclusão das datas de reposição das aulas, presente no Termo de Acordo para Compensação de42

Trabalho Decorrente de Greve; do Of. 205/2022/DG/POA/IFRS, de alteração da data do Ato Solene43

de Colação de Grau; e do processo 23368.001129/2022-95, a inclusão das datas de 18 e44

19/10/2022 da 22ª MostraPOA: Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do Campus Porto Alegre.45

Questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo,46

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes nove conselheiros, às 14h31min.47

Em votação para inclusão na pauta em regime de urgência a solicitação de alteração do Calendário48

Acadêmico: Of. 204/2022/DG/POA/IFRS, Of. 205/2022/DG/POA/IFRS e do processo49

23368.001129/2022-95 . Votos: 09 a favor; 00 contra; 00 abstenção. Aprovado para ingresso em50

regime de urgência. ORDEM DO DIA: O Presidente do Conselho, Fabrício, encaminhou a pauta da51

Convocação para aprovação, questionou se haveria alguma defesa contrária, alteração de ordem52

de itens, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o53

3

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 3 de 7

quorum, estavam presentes nove conselheiros, às 14h36min. Em votação a aprovação da pauta da54

convocação do Ofício-Circular 185/2022/Concamp/ POA/IFRS, incluído as solicitações aprovadas55

em regime de urgência. Votos: 09 a favor; 00 contra; 00 abstenção. Aprovada por unanimidade.56

Passou-se para o item da pauta: 1. Aprovação da ata: a) Sessão Ordinária nº 04/2022. O57

Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma solicitação de correção ou se58

todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam59

presentes nove conselheiros, às 14h38min. Em votação a aprovação da ata da Sessão Ordinária nº60

03/2022. Votos: 08 a favor; 00 contra; 01 abstenção. Aprovada por unanimidade. Passou-se para61

o item de ingresso em regime de urgência: solicitação de revogação do Plano de Contingência62

Covid-19 Local e adoção do Plano do IFRS - 5ª edição, Of. Nº 202/2022/CLPMCC/POA/IFRS, da63

Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 (CLPMCC-19). O64

Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu sobre as dificuldades, devido distanciamento nos65

espaços de sala de aula, e lembrou que fomos pioneiros na exigência do comprovante vacinal para66

ingresso no campus. Apresentou as diferenças entre os planos de contingência do IFRS e do67

Campus Porto Alegre, como a extinção do distanciamento mínimo de 1,5m e de exercícios68

domiciliares para alunos de grupo de risco (por atender as normativas e legislação atual), e o uso69

individual de elevadores. O conselheiro André, não convencido da necessidade de revogar o Plano70

de Contingência do Campus, encaminhou: ao invés de revogá-lo, determinar um prazo à CPMCC-71

19,para revisão do mesmo devido as especificidades do nosso prédio, citando pontos críticos no72

nosso campus. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu em relação aos grupos de risco,73

sobre a legislação de retorno presencial a todos os servidores e estudantes, manutenção dos74

afastamentos por sintomas gripais e Covid-19, e da não utilização salas sem ventilação. A75

conselheira Suzinara demonstrou preocupação sobre as contaminação de alunos e servidores que76

tem ocorrido no campus, não uso de máscara por alguns, a higienização das salas a cada troca de77

aula, as questões de ruído externo e frio ao manter as janelas abertas, e a característica vertical do78

prédio. Presidente do Conselho, Fabrício, considerou importante a revisão do plano de contigência79

do campus, em especial sobre o ensalamento. Esclareceu ao conselheiro Pablo, que não mais80

haveria servidores em trabalho remoto desde 06/06/2022 e alunos em exercícios domiciliares,81

somente os afastamentos por sintomas gripais ou por Covid-19, e que os afastamentos por saúde82

não permitem o trabalho remoto. Esclareceu que os itens apresentados no ofício, foram discutidos83

na última reunião da comissão CLPMCC-19. Após discussão encaminhou o fim do distanciamento84

4

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 4 de 7

mínimo e revisão do plano de contigência. Questionou se haveria alguma , defesa contrária ou se85

todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam86

presentes nove conselheiros, às 15h25min. Em votação o fim da exigência do distanciamento87

mínimo interpessoal nos espaços físicos do Campus Porto Alegre, e determinar à Comissão Local88

para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19, a revisão do Plano de Contingência do89

Campus, o prazo de 30 dias. Votos: 09 a favor; 00 contra; 00 abstenção. Aprovada por90

unanimidade. Passou-se para o item de ingresso em regime de urgência: a solicitação de alteração91

do Calendário Acadêmico 2022. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que Of.92

204/2022/DG/POA/IFRS, solicita a inclusão das datas de 15/07, 16/07, 18/07, 19/07, 20/07 e93

21/07, para reposição das aulas, conforme o Termo de Acordo para Compensação de Trabalho94

Decorrente de Greve. O Of. 205/2022/DG/POA/IFRS, a solicitação de alteração da data do Ato95

Solene de Colação de Grau 2022/1, de 02/08/2022 para 02/09/2022, pois a mesma ocorrerá em96

formato presencial. E o processo 23368.001129/2022-95, solicita a inclusão das datas de 18 e97

19/10/2022 da 22ª MostraPOA: Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do Campus Porto Alegre. O98

Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos99

estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam100

presentes nove conselheiros, às 15h38min. Em votação a alteração do Calendário Acadêmico 2022,101

conforme solicitação dos: Of. 204/2022/DG/POA/IFRS, Of. 205/2022/DG/POA/IFRS e do processo102

23368.001129/2022-95. Votos: 08 a favor; 00 contra; 01 abstenção. Aprovada por maioria.103

Passou-se para item da pauta: 2. Homologação das Resoluções ad referendum: a) Resolução nº104

31/2022, que homologa ad referendum o resultado final do Edital Campus Porto Alegre nº 26/2022,105

referente ao processo eleitoral para representação da comunidade acadêmica do Campus Porto106

Alegre do IFRS no Conselho do Campus (Concamp) e nas Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e107

Cgae), processo nº 23368.000965/2022-52. O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que o108

Resultatdo Final do processo eleitoral recebeu parecer favorável da CLN, e para agilizar a109

organização das assembleias, devido a proximidade com o final do semestre letivo 2022/1, foi110

emitida a resolução ad referendum. O Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria111

alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação.112

Conferido o quorum, estavam presentes nove conselheiros, às 15h44min. Em votação a113

homologação da Resolução ad referendum nº 31/2022/Concamp/POA/IFRS. Votos: 08 a favor; 00114

contra; 01 abstenção. Aprovada por maioria. Passou-se para item da pauta: 3. Proposta de115

5

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 5 de 7

Calendário de Sessões Ordinárias 2022/2. O Presidente do Conselho, Fabrício, apresentou a116

proposta de datas das sessões ordinárias para 2022/2, sendo: 08/08, 12/09, 10/10, 21/11 e 12/12.117

A previsão do recesso do Conselho do Campus de 02 a 31/01/2023, e um agendamento prévio da118

1ª sessão ordinária de 2023 para 13/03/2023, conforme determina o Regimento Interno do119

Concamp. O conselheiro André, colocou-se a favor da aprovação, e os próximos conselheiros120

poderiam alterar a resolução se o acharem pertinente. O Presidente do Conselho, Fabrício,121

questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo,122

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes oito conselheiros, às 15h52min,123

sendo que conselheira Andréia registrou sua saída da sessão às 15h45min Em votação a aprovação124

das datas das sessões ordinárias 2022/2 (08/08, 12/09, 10/10, 21/11 e 12/12), período de recesso125

do Concamp de 02 31/01/2023, e agendamendo da 1ª sessão ordinaria 2023, para 13/03/2022.126

Votos: 08 a favor; 00 contra; 00 abstenção. Aprovada por unanimidade. Passou-se para item da127

pauta: 4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação e Normas e da Comissão de128

Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária. a) Solicitação da docente Michelle Chagas de129

Farias de alteração da sua área acadêmica de Música e Artes para Letras e Literatura, processo130

nº 23368.000627/2022-11. A conselheira Suzinara fez a leitura do parecer da CLN, de relatoria da131

conselheira Juliane Paim, cujo voto, em consonância ao voto do parecer da CAAIC, indicou não132

acolher a solicitação de troca de área acadêmica. Também, fez a leitura da manifestação da133

Coordenadora da área de Letras e Literatura o qual foi desfavorável à solicitação. A conselheira134

Martha, relatora do parecer da CAAIC, indicou o não acolhimento da solicitação, até por não haver135

um fluxo próprio atualizado para pedidos de mudança de área acadêmica. O conselheiro Pablo136

informou que não participou da produção do parecer, por ter manifestado-se no processo como137

Coordenador da Área de Música e Artes, registrando a abstenção de voto, e conflito de interesse138

para participar da discussão, colocando-se à disposição para esclarecimentos. O Presidente do139

Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam140

esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes oito141

conselheiros, às 16h07min, sendo que conselheira Andréia registrou sua saída da sessão às142

15h45min. Em votação a solicitação da docente Michelle Chagas de Farias de alteração da sua área143

acadêmica de Música e Artes para Letras e Literatura. Votos: 00 a favor (acolher a solicitação de144

troca de área); 06 contra (recomendação do parecer da CLN e CAAIC de indeferir a solicitação); 02145

abstenção. Indeferido por maioria. Passou-se para item da pauta: 5. Assuntos Gerais. O Presidente146

6

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 6 de 7

do Conselho, Fabrício, colocou sobre a necessidade de agendar uma sessão extraordinária com147

2/3 dos conselheiros, devido ao parecer da CLN, de relatoria da conselheira Maristela de Godoy,148

favorável a alteração do Regimento Complementar do Campus, respeito da criação da149

Coordenação de Ações Afirmativas e transformação da Coordenadoria de Planejamento150

Estratégico e Avaliação Institucional em assessoria, conforme termos do processo nº 23368.151

2380/2019-71. O conselheiro André, considerando a necessidade mínima de dez conselheiros,152

inclusive em número de votos favoráveis, sugeriu que isso fosse agendado pelo próximo grupo de153

conselheiros, com um número maior dos mesmos para apreciação do assunto. O Presidente do154

Conselho, Fabrício, esclareceu a conselheira Martha, que o IFRS foi questionado pela CGU ou TCU,155

sobre a falta de comprovação dos benefícios para a redução de custos e no atendimento ao156

público, e que a possibilidade seria reduzir o horário de necessidade de uso de luz artificial. Após,157

agradeceu pela participação dos conselheiros, à secretária Iara, e à Helana, Chefe de Gabinete.158

Nada mais a ser tratado, declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider,159

Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada160

por mim e pelos presentes. Os documentos pertinentes à sessão, encontram-se no site do Campus161

Porto Alegre, na página do Conselho do Campus, em162

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus, e o teor completo da plenária163

encontra-se em gravação de vídeo à disposição no canal do YouTube: Secretaria do Concamp IFRS-164

POA, após o período eleitoral. Porto Alegre, onze dias do mês de julho de dois mil e vinte dois.165

Fabrício Sobrosa Affeldt, _______________________________________________________

(Presidente)

Iara Elisabeth Schneider ________________________________________________________

(Secretária)

Andre Rosa Martins (titular) _____ ________________________________________________

Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular) ___________________________________

Cláudia do Nascimento Wyrvalski (suplente) ________________________________________

Cristine Stella Thomas (titular) ____________________________________________________

7

Ata nº 05/2022 Sessão Ordinária do CONCAMP - Página 7 de 7

Fabiano Giacomazzi de Almeida (titular) ____________________________________________

Martha Helena Weizenmann (titular) ______________________________________________

Pablo Alberto Lanzoni (titular) ___________________________________________________

Suzinara da Rosa Feijó (titular) __________________________________________________

Helana Ortiz Garcia (Chefe de Gabinete) ___________________________________________

Ata aprovada na 2ª Sessão Extraordinária de 22 de agosto de 2022.